
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

COPIA DI DECRETO N. 2 DEL 21/05/2019 

OGGETTO: CCNL EE.LL. 2018. Conferimento incarico di posizione organizzativa.-

IL SINDACO

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni il quale sancisce, in materia di enti locali, la
distinzione  tra  le  funzioni  di  indirizzo  e  controllo  spettanti  agli  organi  politici  e  quelle  di  gestione
amministrativa attribuite ai dirigenti, elencando al terzo comma tutta una serie di atti e provvedimenti di
competenza della dirigenza;

Considerato ormai principio consolidato quello che vuole l'autonomia e la responsabilità gestionale posta a
capo dei dirigenti/responsabili, sulla base degli indirizzi programmatici dati dall'amministrazione comunale; 

Visto  che  in  tema  di  separazione  delle  funzioni  il  D.  Lgs.  165/2001  ha  ulteriormente  confermato  la
competenza dirigenziale relativa ad atti e provvedimenti gestionali;

Visti gli artt. 8 e 11 del Contratto collettivo Nazionale di Lavoro per il Comparto Regioni - Autonomie locali
stipulato  in  data  01/04/1999  che  prevedono  l'istituzione  e  la  disciplina  dell'Area  delle  posizioni
organizzative;

Visto, in particolare, l'art. 11, comma 1, del CCNL dell'01/04/1999, secondo cui "I Comuni privi di posizioni
dirigenziali, che sì avvalgono delle facoltà di cui all'art. 51, comma 3 bis, della L. 142/90 introdotta dalla L.
191/1998 e  nell'ambito  delle  relative risorse  finanziarie,  applicano la  disciplina di  cui  agli  artt.  8  e  11,
esclusivamente  a  dipendenti  cui  sia  attribuita  la  responsabilità"  degli  uffici  e  dei  servizi  formalmente
individuati  secondo  il  sistema  organizzativo  autonomamente  definito  ed  adottato";

Visto il Contratto Collettivo Nazionale per il comparto Regioni Autonomie Locali stipulato il 21 maggio
2018,  ed in particolare  l’art.  13 comma 3 per il  quale:  “Gli incarichi  di  posizione organizzativa di  cui
all’art.8  del  CCNL del  31.3.1999 e  all’art.10  del  CCNL del  22.1.2004,  già conferiti  e  ancora  in  atto,
proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative,
successivo alla determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art
14 e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL”;



Ritenuto di dover procedere al nuovo conferimento di incarico di posizione organizzativa, in ottemperanza
alla previsione normativa;

Visto il  vigente  Regolamento Comunale per il  conferimento,  la  revoca,  graduazione e valutazione delle
Posizioni Organizzative, recentemente approvato dalla Giunta Comunale;

Richiamato l'art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267 del 18-08-2000, secondo cui nei Comuni privi di personale
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97,
comma  4,  lettera  d),  possono  essere  attribuite  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  Sindaco  ai
responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni
diversa disposizione;

Tenuto conto dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina
i Responsabili degli uffici e servizi, secondo le modalità" ed i criteri, stabiliti dall'art. 109, nonché dallo
Statuto e dai Regolamenti comunali;

Tenuto conto, altresì, che la macrostruttura del Comune risulta organizzata nelle seguenti aree:

- 1° AREA: AMMINISTRATIVO-CONTABILE;

- 2° AREA: TECNICO;

Richiamato  il  precedente  decreto  con  il  quale  veniva  conferita  la  titolarità  dell’incarico  di  posizione
organizzativa  dell’Area  II  TECNICO  al  Geom.  Renato  Innocente,  cat.D,  unica  figura  in  possesso  dei
requisiti richiesti;

Considerato che lo stesso è attualmente gestito in convenzione con il Comune di Castrì di Lecce al 50% del
suo tempo d'obbligo, ai sensi dell'art.14 CCNL 2004, e la retribuzione di posizione, stabilita in € 16.000,00, è
ripartita in misura uguale tra i due enti;

Dato atto che, secondo il regolamento vigente, “fino ad una eventuale modifica della struttura o dei servizi,
la valutazione si intende confermata anche per gli anni successivi” (art.6), per cui è possibile confermare la
relativa retribuzione di posizione, fino a differente provvedimento;

Per quanto sopra;

DECRETA

1) Di  assegnare al  Geom.  Renato  Innocente,  dipendente  comunale  a  tempo pieno e  indeterminato,
Categoria D, per il periodo di anni 3, e comunque fino alla scadenza del mandato del Sindaco la
titolarità della posizione organizzativa della Area II – Ufficio Tecnico del Comune, con i servizi ivi
previsti;

2) Di dare atto che il Geom. Renato Innocente con il presente atto viene nominato Responsabile della
Area II del Comune dalla data odierna e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo rinnovo, e
allo stesso competono tutte le funzioni gestionali previste dal D. Lgs. n. 267 del 18-08-2000 per tale
figura, nonché dai vigenti Regolamenti comunali;

3) Di dare atto che il presente decreto può essere revocato anche prima della scadenza per mancato
raggiungimento dei risultati richiesti;

4) Di  confermare  per  tale  incarico  al  Geom.  Renato  Innocente  l’indennità  di  posizione,  come
quantificata  nel  precedente  atto,  €  16.000,00  annue  lorde,  da  ripartire  al  50%  tra  i  due  enti
convenzionati, secondo le normative di legge e di contratto;

5) Di trasmettere il presente decreto al soggetto interessato, e al servizio personale, che provvederà ad
ogni successivo adempimento, nonché al Nucleo di valutazione per quanto di competenza;

6) Di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi.



Lì, 21/05/2019

Il Responsabile del Servizio SINDACO
F.to Paolo GRECO F.to Paolo GRECO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della  su  esteso  decreto  viene  iniziata  oggi  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  per  15  giorni
consecutivi dal 21/05/2019 al 05/06/2019

Data, 21/05/2019 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
________________________________________________________________________


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE

